P

illam

illam contulerit fore beatissimū, verissimisq; voluptatibus in omni genere circumfluentē. non enim vnquā in se flagitium & dedecus admittet, neq; pro vera dignitate falsam imaginē dignitatis amplectetur. sic autē quo maiores in vita labores susceperit, eò iucundius viuet, & maiore quodā gaudio cumulabitur. Sed ratio huius tanti muneris cum facilitate atq; suauitate gerendi, tota est in verissimæ sapiētiae studio constituta. ea namque quæ sit honestas verissima, clarissimè videt; & vltimum bonum quo sunt omnia vitæ consilia referenda perspicit, facillimeque omnia ad illud fruendum dirigit atque moderatur. Princeps igitur Reipub. qui sapiens fuerit Remp. facilè temperabit, atque ad optatum finem perducet. sic enim Rex sapientissimus Solomon ipsam Sapientiam loquentem inducit: Meum est consilium & disciplina: mea est prudentia & fortitudo: per me Reges regnant, & legum conditores decernunt iustitiam. per me principes imperant, & omnes qui ius in terra dicunt Remp. moderantur. ex hoc Solomonis loco, & ex alijs quā plurimis quos omitto concludi potest, omnem Reip, gerendæ rationē & facilitatē, in sapiētia summa consistere. Sed quomodo sapientia parāda sit nondum satis explicatū arbitror. multa quidem superius de artibus & disciplinis quibus tanquā gradibus ad sapientiam peruenitur differuimus: non tamen exactè in quo sapien-

sapientia ipsa consistit explanauimus. multi namq; mirabili ingenio, summaq; doctrina præditi fuere: quos tamen sapientes appellare non licet, eò quod se flagitio & scelere contaminarint. nec enim sapiēs est, qui sibi plurimū nocet; nocet autē sibi plurimū qui flagitijs coōpertus est. atq; vt isti sapiētes habēdi nō sunt: ita nec insipiētes appellandi qui summis virtutibus ornati sunt, & optimā viuendi rationem penitus exploratā habent; quāuis nō sint illis artib⁹ quas diximus eruditi. id igitur in quo fructus sapientiae consistit animaduertendum est. hoc autem satis constat, omnia verissimæ sapientiae decreta ad beatum animi statum cōferri. Is igitur sapiēs est, cui animus est præclarissime constitutus. recta porro animi constitutio, mentis atq; voluntatis consensione continetur. est enim mens humana diuinæ mētis imago, in qua est diuina lex manu Dei ipsius inscripta. hæc autem lex quàm naturæ legē, quàm sempiternam, quàm diuinā appellamus, ab omni flagitio, turpitudine, temeritate deterret: & ad omne genus decoris, & honestatis, & optimā viuendi disciplinam erudit, vsque ad eò, vt in flagitiosis etiam hominibus cum impuritatem suscipiunt, vis ipsius insitæ legis appareat. reclamitat enim lex, & scœdum atq; flagitiolum esse testatur, & perniciem quam turpitudine afferre solet sæpenumero portendit, & pōt scelus admissum sceleris ipsius cōsciētia

animum exteret. semper igitur mens natura sua  
 flagitij odio tenetur: sed libidinis immanitate vi-  
 cta; cupiditati flagitiosæ succūbit. videte quid apud  
 Plautum dicat adolescens flagitiosus & perditus:  
 Sciebā vt esse me deceret, facere non quibam miser.  
 ita vi Veneris victus, otio captus in fraudem incidi.  
 ostēdit adolescens ille Plautinus non esse se penitus  
 orbatū mente: sed nō esse tantā vim in illius animo  
 vt possit à se pestē auertere. animū enim vi libidinis  
 excæcatum in pestē ante oculos positam sponte sua  
 ruere. Quod si is qui sibi plurimum voluntate sua  
 nocet stultissimus est, illius certè summa stultitia  
 est, qui contra mētis suę iudiciū instigante libidine,  
 pestē sibi & exitiū sempiternū nefarie atq; flagitio-  
 se machinatur. si enim qui corpora sua moribus  
 suis lacerāt atq; ferro vulnerant furiosi existimandi  
 sunt, quomodo sanos appellabimus illos qui ani-  
 mis suis (quòd est multo grauius atq; detestabilius)  
 mortiferū vulnus imponūt? ergo cū oēs quorum  
 effrenata volūtas à mentis iudicio discrepat, furiosi  
 & insani sint; illi certè quorū voluntas cū mentis &  
 rationis iudicio cōsentit, sapientes existimādi sunt.  
 qui enim rectè rationi paret, legi diuinæ paret; & ita  
 in errorē induci nō potest. est enim recta ratio; lex  
 diuina in animis impressa & insculpta. Id igitur  
 quod refert Socrates apud Xenophontē de agrico-  
 lis & imperatoribus, etiam reliquis vitæ communis  
 officijs

officijs accōmodari potest. dicit enim nec agricul-  
 turæ studiū, nec artis imperatorię disciplinā esse dif-  
 ficilem, totā enim vtriusq; officij laudē in eo positā  
 esse, vt summa diligētia & alacritate quisq; faciat, id  
 quod facile cuiuis in mētē venire posset. quis enim  
 agricola non intelligit esse terrā diligēter arandā, &  
 iterandā, & subigendam, & semen cum primū se-  
 minandi tempus aduentat spargendum, & inutiles  
 herbas quæ frugibus officiunt euellēdas, & reliqua  
 omnia quibus segetes lætiores & vberiores fiant,  
 opportunè conficienda? Nemo certe. Quid est igi-  
 tur quo bonus colonus malo præstet? industria pro-  
 fecto atq; diligētia. bonus enim ea omnia diligen-  
 ter exequitur, quæ agriculturę disciplina præscribit:  
 malus autē ignauia atque desidia corruptus differt  
 atq; procrastinat, & interim tēpus elabitur. Quid  
 de imperatore dicendū? num obscurū est quāto sit  
 rectius ita rem gerere quasi hostes semper in cōspe-  
 ctu sint, quàm nihil aduersum timere? hostium cō-  
 filia explorare quàm insidijs opprimi? ordinē per-  
 petuo conseruare, quàm ordinem & disciplinam  
 negligere? quid igitur inter bonū & malū impera-  
 torem interest? hoc certè quod bonus & sapiēs im-  
 perator, id quod optimū factu esse nouit, summa di-  
 ligentia perficit, neq; rei benegerendæ occasionem  
 effluere finit: malus autem id quod gerendum esse  
 videt, vel ignauia impeditus in aliud tempus refer-

uat, vel timore fractus efficere non audeat: sic etiam in communi vita, quilibet qui non profus mentis expers est, intelligit quantum sat est, quod sit officium suum: officium tamen aut ignavia deserit; aut scelerare prodit; aut aliqua nefaria cupiditate impeditus omittit. Vnde colligitur summam sapientiam in hoc positam esse. ut nunquam voluntas rationis imperium recuset: sed cum primum mens aliquid rectum & honestum esse statuerit, id protinus exequatur. ut enim temeritas est in mentis atque voluntatis dissidio constituta: ita consequens est ut sapientia in harum duarum partium consensu & scedere consistat: ut videlicet nunquam voluntas velit, nisi quod mens expetendum esse iudicauerit; neque in consilium libidinem: sed rationem adhibeat. Cum igitur Regem nolumus esse singularem atque prope diuina sapientia præditum, hoc planè volumus, ut nunquam illius voluntas à recta ratione dissideat. nec enim ab eo regnum sapienter administrari poterit, qui regnum animi sui non habuerit sapientissime constitutum. si enim ratio (cui est in animo regnum attributum) non omnes animi partes sibi dicto semper audiētes habuerit: si non omnes labe quæ illius statum corrumpunt opprefferit: si non immoderatam cupiditatem imperio constrinxerit: si denique se libidini in seruitutem addixerit; quomodo tandem imperium pro dignitate geret? qui enim turpiter seruit, imperium cum dignitate

tate tueri non potest. Nunc igitur cum planum sit sapientiam in consensu mentis & voluntatis debere constitui, restat ut videamus, quomodo id fieri possit. non enim tam facile est, quam olim quidam homines acuti & eruditi disputabant, qui omnia in potestate hominis ponebant. si enim ita esset, doctissimus quisque fuisset omni virtute ornatissimus: sed non ita est; imò constat multos præclarissimis artibus eruditos, fuisse multis flagitijs infames. quin etiam illi qui secum statuunt nihil esse virtute præclarioris, & toto animo cupiunt in studium ipsius honestatis incumbere, ab hoc tam præclaro conatu sæpe numero indomitæ cupiditatis impetu repelluntur. quod quidem satis ostendit, rectum statum animi non hominis studio: sed diuino beneficio & munere contineri. Duo namque sunt hominis munera. vnum est intelligere: alterum agere. alterutrum autem qui sine ope diuina fieri posse credit, stultè arrogans est, & Christianæ pietatis ignarus. primum enim ut oculi quamuis natura sint vigentes & acres, obscura tamen nocte aut densa caligine circumfusi, non possunt clarè quod est ante oculos intueri: ita mens humana diutina luce destituta, quamuis aliquid quasi per caliginem aspiciat, non tamen ita clarè cernit, ut non sæpè offendant, & concidat, & erroribus infinitis implicetur. terra enim nox & miseranda caligo est diuinæ lucis abscessus. soli